
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019122700057

57

Nº 250, sexta-feira, 27 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

ANEXO I

. UF Estado Cargo 1 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Fundamento Legal

. MG Minas Gerais Analista I - Área 5 5º JESSICA FLAVIA DOS REIS 09078922648 Artigo 13, §6º da Lei 8.112/90

. UF Estado Cargo 2 - Área de
At u a ç ã o

Classificação Nome CPF Fundamento Legal

. RO Rondônia Técnico I - Área 9 2º JESSYKA MARANHAO MELO 03432906340 Artigo 13, §6º da Lei 8.112/90

ANEXO II

. UF Estado Cargo 1 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód. de Vaga

. MG Minas Gerais Analista I - Área 5 6º PAULO HENRIQUE CUNHA SOARES 01236936167 608594

. UF Estado Cargo 2 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód. de Vaga

. PB Paraíba Técnico I - Área 4 2º MICHELLE CHAVES DE ARAUJO FEITOSA 00859938409 95588

. UF Estado Cargo 2 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód. de Vaga

. RO Rondônia Técnico I - Área 9 3º BRUNO FABRICIO FREITAS DE ARAUJO 92481647220 609479

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA Nº 431, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Presidente da Funarte, nos termos da Portaria
nº. 207 de 26 de julho de 2019, publicada no D.O.U. de 29 de julho de 2019.

CO N S I D E R A N D O :
- As disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862, de 08 de dezembro de

2012 e pela Orientação Normativa SEGRT/MP nº. 01, de 02 de janeiro de 2017, resolve:
Art.1º - Tornar público o restabelecimento do pagamento dos proventos dos

aposentados abaixo relacionados, de acordo com o art. 12 da Orientação Normativa
SEGRT/MP nº. 01, de 02 de janeiro de 2017.

. Nome CPF Matrícula SIAPE Tipo de Benefício

. Antônio dos Santos 179.794.391-04 1095963 Aposentadoria

. Elisabeth Horta
Nyarady

054.094.387-87 0225081 Aposentadoria

Art.2º - O crédito do(s) pagamento(s) restabelecido(s) será(ão) efetivado(s) na
primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e será publicada
no Diário Oficial da União.

LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 3.425, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso V, do art. 1º da
Portaria CGU nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto
9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de
janeiro de 2019, e, pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, resolve:

Designar LUCIANA MARIA DE SOUZA SALGADO, Auditora Federal de Finanças
e Controle, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional
da União no Estado de São Paulo.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

PORTARIA N° 3.918, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso V, do art. 1º da
Portaria CGU nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto
9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de
janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, resolve:

Dispensar RICARDO MASSAHIRO TOMITA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, da Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da União no
Estado de São Paulo.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PARANÁ

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 4.107, publicada na edição do DOU 26/12/2019, Edição: 249, Seção:
2, Página: 26, onde se lê:

"Portaria n° 4.107, de 23 de Dezembro de 2019... Designar EDUARDO DE
B I AG G I . . . "

Leia-se
"Portaria n° 4.108, de 23 de Dezembro de 2019... Designar EDUARDO DE

B I AG G I . . . "

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 1.352, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício, no uso de suas atribuições
e tendo em vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no PGEA CSMPF nº
1.00.001.000288/2019-75, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal,
sem prejuízo de suas atribuições, a Procuradora Regional da República CRISTINA
SCHWANSEE ROMANO, lotada na Procuradoria Regional da República da 2ª Região, a
integrar, na condição de especialista, a Comissão de Avaliação do Tribunal Penal
Internacional, no período de janeiro a setembro de 2020, bem como, o afastamento
temporário de suas funções institucionais e do país, sem ônus para o Ministério Público
Federal, para prestar serviços à Comissão de Avaliação do Tribunal Internacional, em
Haia/Holanda, no período de fevereiro a março de 2020.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.252, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR
nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº
1.00.000.021213/2018-57 resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União,
conforme Anexos I e II desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante nos Editais SG/MPU nº 2 de 28 de fevereiro de 2019,
publicado no DOU de 1/03/2019 e nº 110 de 19 de dezembro de 2019, publicado no DOU de 20/12/2019.

Art. 2º Este ato contempla candidato(s) convocado(s) pelo Edital MPU/SG nº 114, 20 de dezembro de 2019, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3.1 do Edital
nº 1 - MPU 1/2018, 21 de agosto de 2018.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS.
N AC .

CLAS.
ES T .

INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 11 9 DF 10279322 RENATA MARIA ADRIANO
TOSETTO *

MT PRM-RONDONÓPOLIS (RONDONÓPOLIS) VACANCIA - ANDERSON CAVICHIOLI, - PT/SGP-555, DE
08/07/2019, DOU DE 11/07/2019.

. 15 2 MG 10082285 BRENO HONORATO
NASCIMENTO *

AM PR-AM (MANAUS) FALECIMENTO - MARCELO PETERSON MOURA PARENTE -
PT/SGP-259, DE 07/03/2019, DOU DE 12/03/2019.

. 22 1 AC 10270945 MANASSES MOREIRA RAMOS
*

PA PRM-ALTAMIRA-PA (ALTAMIRA) VACANCIA - CARLOS RAYLSON SILVA LIMA, - PT/SGP-73, DE
21/01/2019, DOU DE 23/01/2019.

. 63 42 DF 10312074 JOAO MARCOS RIBEIRO
MARTINS

MT PRM-SINOP (SINOP) VACANCIA - CLOVIS ALBERTO MATIELO JUNIOR, -PT/SGP-53,
DE 16/01/2019, DOU DE 22/01/2019.

. 64 43 DF 10036187 VANESKA PEREIRA MACEDO AM PR-AM (MANAUS) VACANCIA - LEONARDO MENDES FERREIRA, - PT/SGP-410, DE
08/05/2019, DOU DE 13/05/2019.

. 66 44 DF 10311254 JOSILENE CIRQUEIRA DOS
SANTOS

ES PRM-S.MATEUS (SÃO MATEUS) VACANCIA - SAMUEL DE OLIVEIRA ROSA, - PT/SG/MPDFT-42,
DE 17/01/2019, DOU DE 18/01/2019.

. 67 45 DF 10024767 HENRIQUE COIMBRA
G O N C A LV ES

AM PR-AM (MANAUS) VACANCIA - DIEGO BRAGA SERPA, - PT/SGP-308, DE
26/03/2019, DOU DE 03/04/2019.

. 74 9 MG 10106488 GUSTAVO JOSE PEREIRA
DECARVALHO LEITE

RR PR-RR (BOA VISTA) VACANCIA - PAULO AUGUSTO DA SILVA BRIGIDO, - PT/SGP-
418, DE 10/05/2019, DOU DE 15/05/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019122700058

58

Nº 250, sexta-feira, 27 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. 77 51 DF 10095480 LUDMILLA MACEDO LIMA PA PRM-ITAITUBA (SANTARÉM)
Desempenhará suas atribuições
provisoriamente na Procuradoria da República
no Município de Santarém, até a efetiva
instalação desta PRM. Sem ônus para o
MPU.

EXONERAÇÃO - ALESSANDRA GOMES BUARQUE DE LACERDA,
-PT/SGP-328, DE 02/04/2019, DOU DE 05/04/2019.

. 86 56 DF 10112126 FLAVIA SOARES MARQUES RO PRM-VILHENA (VILHENA) VACANCIA - NOEL FERREIRA DA SILVA, - PT/SGP-42, DE
14/01/2019, DOU DE 17/01/2019.

. 102 68 DF 10023854 HERMANN SANTOS DA SILVA
JUNIOR

PA PRM-ALTAMIRA-PA (ALTAMIRA) VACANCIA - CYRIUS GENNYSON PINTO DE ALMEIDA, - PT/SGP-
146, DE 06/02/2019, DOU DE 11/02/2019.

. 15 2 RJ 10256356 FERNANDA ALMEIDA
FIGUEIREDO**

SP PRM-ITAPEVA (ITAPEVA) EXONERAÇÃO - LUIS RAFAEL FERRAREZE SANTIAGO, - PT/SGP-
483, DE 05/06/2019, DOU DE 11/06/2019.

. 21 2 MG 10004081 ESTEFHANE RAISSA CHAGAS
BISPO**

MT PRM-CACERES (CÁCERES) VACANCIA - ANATHIELLE SILVERIO DE LIMA OLIVEIRA, PT/SGP-
39, DE 11/01/2019, DOU DE 16/01/2019.

. 27 20 DF 10027255 ADELINA DA PENHA
RIBEIRO**

AM PRM-TABATINGA (TABATINGA) VACANCIA - DAYAN EDY VERAS FERREIRA, - PT/SGP-617, DE
08/08/2019, DOU DE 09/08/2019.

* Candidato(a) com deficiência
** Candidato(a) cota de negros

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS.
N AC .

CLAS.
ES T .

INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 42 28 DF 10091234 LEANDRO MOREIRA
RODRIGUES DE SOUZA

MA PTM-16ª IMPERAT (IMPERATRIZ) VACANCIA - NEYMENSON ARA DOS SANTOS, PT/DGP-PGT-44,
DE 11/01/2019, DOU DE 15/01/2019.

. 52 33 DF 10028240 RICK ANTONIO SANTOS DA
S I LV A

MS PTM-24ª T.LAGOA (TRÊS LAGOAS) VACANCIA - THIAGO REZENDE MARTINS, - PT/SGP-529, DE
25/06/2019, DOU DE 01/07/2019.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

Nº 1.087 - Art. 1º Nomear a servidora CLARISSA SERPA ACTIS, matrícula 5227-2, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Jurídico I da 5ª Procuradoria de Justiça Cível, código CC-01 (60020013),
exonerando, em consequência, a servidora BRUNA CECCONI KOERICH, matrícula 5312-1.
Art. 2º Designar a servidora CLARISSA SERPA ACTIS, matrícula 5227-2, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos
legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 5ª
Procuradoria de Justiça Cível, código CC-04 (60010094), dispensando, em consequência, a
servidora BRUNA CECCONI KOERICH, matrícula 5312-1.

Art. 3º Exonerar a servidora CLARISSA SERPA ACTIS, matrícula 5227-2, Analista
do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça de Falências e de
Recuperação de Empresas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I,
código CC-01 (66001197) (Tabularium nº 08191.140534/2019-06).

Nº 1.088 - Art. 1º Designar o servidor DJAIR MEDEIROS DA MATA, matrícula 4870-4,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete de Coordenadoria Administrativa da Chefia do Gabinete da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça do Paranoá, código CC-04 (84001001), dispensando, em
consequência, o servidor THIAGO GOULART MORA, matrícula 2201-2.

Art. 2º Dispensar o servidor DJAIR MEDEIROS DA MATA, matrícula 4870-4,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de
substituto da função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça do Paranoá, código FC-03 (84001014) (Tabularium nº
08191.138332/2019-96).

Nº 1.089 - Art. 1º. Autorizar a cessão da servidora JOÍRA COELHO FURQUIM, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, do quadro de pessoal deste Ministério Público,
matrícula 1304, para exercer, pelo prazo de 1 ano, a função de confiança de Assistente II
do gabinete do Ministro Rogério Schietti Cruz, código FC-02, do Superior Tribunal de
Justiça, com fulcro no art. 93, inciso I, da Lei n.º 8.112/90 c/c art. 3º, inciso I, §§ 1º e 5º
da Portaria PGR/MPU nº 15/2019.
Parágrafo único. A servidora deverá realizar a atualização anual de seus dados cadastrais,
em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90 (Tabularium nº
08191.137590/2019-55).

SELMA SAUERBRONN

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.400, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, de acordo com os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de
30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.138795/2019-58, resolve:

Designar a servidora SUELY GOMES DE CARVALHO, matrícula 1380-3, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período
de 27/1 a 2/2/2020, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 5ª Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos Difusos da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC-02 (80001030).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 1.401 - Designar, de 7 a 24/1/2020, a servidora CAMILA GOMES DE MELO, matrícula
5494-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da
Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Brasília da Coordenadoria
Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, do Núcleo Bandeirante e Riacho
Fundo, código CC-01 (62001219), dispensando-a, no período de 7 a 24/1/2020, do encargo
de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª

Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar
de Brasília da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, do
Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-01 (62001218) (Tabularium nº
08191.140026/2019-10).

Nº 1.402 - Designar ALLAN HENRIQUE LEITE LIMA DOS SANTOS, matrícula 5585-9, sem
vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª
Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Santa Maria, código CC-02 (86001026) (Tabularium nº 08191.139952/2019-
42).
Nº 1.403 - Dispensar, a contar de 19/12/2019, a servidora ANA LUISA SIQUEIRA SANTOS,
matrícula 5069, Analista do MPU/Perito em Arquitetura da carreira do Ministério Público
da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de Apoio
Operacional do Núcleo de Apoio Técnico da SUPAR da Secretaria de Projetos e Obras,
código CC-01 (62060115) (Tabularium nº 08191.140902/2019-16).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.249, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00579731/2019, resolve:

Nomear KARLA RICCIONI DE JESUS VILALVA, Requisitada do Banco Central do
Brasil, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível V, CC-5, da Unidade de Apoio
Descentralizado, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO

PORTARIA Nº 208, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Ministério Público
da União (Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993) e o art. 1º, §2º, I, da
Portaria PGT nº 1.728, de 2 de outubro de 2017,

CONSIDERANDO a autorização, contida na Portaria PGT nº 1092.2019 (PGEA
20.02.2000.0000182/2019-33), para retorno das atividades da Procuradoria do Trabalho
no Município de Itabaiana (PTM de Itabaiana); e

CONSIDERANDO, também, a necessidade de atualizar a Coordenação da
referida Unidade do Ministério Público do Trabalho, resolve:

Art. 1º. Designar a Procuradora do Trabalho CLARISSE DE SÁ FARIAS MALTA
para o encargo de Coordenadora da PTM de Itabaiana.

Art. 2º. Designar o Procurador do Trabalho VANDERLEI AVELINO RODRIGUES
para o encargo de Coordenador Substituto da PTM de Itabaiana.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE MAGNO MORAIS BATISTA DE ALVARENGA

Tribunal de Contas da União
R E T I F I C AÇ ÃO

N a Portaria-TCU nº 399, de 23 de dezembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União Edição nº 249, de 26 de dezembro de 2019, Seção 2, página 27, e no BTCU
Administrativo nº 245, de 26 de dezembro de 2019, onde se lê: "...o Auditor Federal de
Controle Externo Marcelo Barros da Cunha,...", leia-se: "...o Auditor Federal de Controle
Externo Marcelo Barros Gomes,...".

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATOS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



